39. Sed in redintegrando textu, ex cujus depravatione obscuritas ut plurimum creabatur, nostra potissimum cura ac studium fuit. Et si autem quam plurima, nihil tamen nisi prævia diligentem ac morosa consideratione inmutatum. Qua in re maxime spectavimus scriptorum codicum in unam lectionem conspirantium antiquitatem, sinceritatem, multitudinem, si præsertim alias in mendosis locis dissiderent. Nam conciliare solet veritas, quos falsitas dissidentes fa-

cit. Sicut autem mss. antiquitatem ex scriptura et caractere perspeximus, ita ex constantia quadam in retinendis iis loquendi modis, qui in aliis exemplaribus ob singularitatem sæpe mutati sunt, eorum probavimus sinceritatem. Ad horum veritatem ita scrupulose expressimus omnia, ut ex iis etiam verborum ordinem revocaverimus. Si quid vero castigatum quod non oportebat, nihil tamen ereptum lectori: qui ad oram libri, quidquid in prioribus editionibus, quidquid in mss. occurrit, quod alicujus momenti sit, pro libito seligendum inveniet.

40. Importunæ quidem sunt, et ab auctore intentionem lectoris nonnihil abducunt notulæ frequentes. Sed plerique rescire cupiunt, quo jure quæ auctoritate mutatum sit, quod prius obtinebat: et nullus est, cui si placeant sola auctoris verba, notas seorsim ab iis positas non sit liberum præterire. Ita etiam ubi quædam notata sunt, quæ minoris momenti videbuntur; hoc paucis præstitum est, et in eorum gratiam, qui in doctore Ecclesiæ antiquo ac difficili, et de re in qua ex verbis inordinate prolatis sæpe incurritur hæresis tractant, nihil negligendum ducunt. In aliis majoris momenti locis mutationes factas non sola mss. auctoritate, sed et quam paucioribus verbis licuit, ratione est demonstratum. Quod faciendum præsertim censuimus, quoties qui Hilarius antea recognoverunt, a vero illius sensu aberrantes, falsas substituerunt lectiones, quæ quamdam veritatis speciem præ se ferrent. Iisdem nominibus illustrantur et explicantur locutiones inusitatae, implexæ phrasæ, sententiæ singulares. Hilarii enim scripta non tantum a mendis pura et integra, sed et etiam faciliora exhibere fuit animus: et locorum nonnullorum sensum non sine labore assecuti, nostri officii existimavimus esse, ut aliis hic labor levaretur. Eandem ob causam ex eruditorum operibus eligere non gravati sumus, si quid ad gestorum, quæ Hilarius attingit, notitiam facilitorem conducere. Denique quæ in eo pugnantia, quæ suspecta videbantur, componere et ab omni errore vindicare studuimus, non vanis aut aliunde accersitis rationibus, sed ex ipsiusmet verbis. Illos enim locos, aut ex adjunctis expendentes, aut comparantes cum clarioribus, deprehendimus quam jure Hilarius, de locutione non ita, ut de fide sua securus, monnerit atque enixe rogaverit, ne de ipso ante absolutum sermonem judicaretur. Quosdam ex illis celebriores atque difficiliore ab ipso exordio tractare juverit: quo cum commodius quam in oram conferre liceat, quidquid in unam eandemque rem diversis locis dixerit; ex mutua plurium locorum collatione vera illius sententia manifestius apparebit. Et certe visum est expedire, ut tanti viri scripta non prius offerrentur, quam præcipuæ suspicionum nebulae prorsus fuissent dissipatae. In his disputationibus aliorum etiam Patrum dicta interdum adteximus; quo Hilarius non modo secum, sed et cum veteribus consentire demonstratur. A mysteriis Christi exordium fiat, quorum primum sese offert ipsius de sacra Virgine conceptio, de qua nonnulla

A receptæ Ecclesiæ fidei adversa scripsisse arguitur.

§ I. — DE CONCEPTIONE CHRISTI A SANA SACRÆ HILARII FIDES DEMONSTRATUR.

41. Præpositus Johannes apud Philippum Bonæ Spei abbatem repetitis epistolis contendit, Hilarium in lib. x de Trinit. asserere *Dominum nostram corporis initium non accepisse ex Maria, sed quasi ex Spiritu sancto: cum e contra, inquit, Ecclesia catholica teneat, quia in illa conceptione Domini Jesu Spiritus sanctus non fuerit causa materialis, sed efficiens; caro autem sacrae Virginis fuerit causa materialis.* Quæ circa, si non fallitur Johannes, duplex Hilarii in explicanda Christi conceptione error fuit: unus, quod Mariam carnis illius causam materialem negaverit existitisse; alter quod Christum ex Spiritu sancti substantia carnem suam sumpsisse crediderit. Ex quo sequitur, ut in absurdam illam opinionem abierit, quæ aliquandiu inter Corinthios pervagata, Athanasii ad Epictetum epistola acriter exagitata est, qua nimirum carnem Christi divinæ naturæ consubstantialem esse disputabant.

42. Levioris forte momenti videretur illa Johannis censura, utpote hominis multis occupati, et cui cum vix spatium cogitandi, nedum scribendi suppetere, deerat unde sententiam satis gravem dixisse judicaretur. Verum hanc falsam aut temerariam quis sibi persuadeat, cum in Erasmus præfatione legerit: *Libro tertio, sed magis libro decimo, sic loquitur de corpore Christi, ut sentire videatur: Mariam virginem, præter concipiendæ, gestandæ et partuendæ ministerium, nihil addidisse de suo; præsertim suffragante Sculteto ac dicente, Sentire videtur, Christum non accepisse carnem a beata Virgine: non enim hic Hilarii scripta aut ex parte aut celeriter percussisse existimatur.*

43. Audiet igitur catholicus Præsul impietatis ejus auctor, quam ubi ab Eutyche prædicari rescit S. Leo, ut veritatis omnium nostrorum mysteriorum peremptricem exhorruit. Si enim sensit Hilarius, *Christum non accepisse carnem a beata Virgine; nihil novi docuit Eutyche cum dixit: Corpus Domini, quod ex Maria factum est, non esse nostræ substantiæ, neque humanæ consensionis; sed humanum quidem illud vocari, non tamen nobis consubstantiale, neque genitricis ejus secundum carnem.* Hanc tamen doctrinam Flavianus apud Leonem editionis novæ p. 474, veluti novam et impiam denuntiat. Leo ipse ad Julianum Coensem epist. alias 11, nunc 25, non modo significat, Eutychem *Unigenitum Dei filium sic de utero B. Virginis prædicare natum, ut humani quidem corporis speciem gesserit, sed humanæ carnis veritas Verbo unita non fuerit; sed et hanc sententiam prodigium appellat falsitatis, unde innumera opinionum monstra nascantur, ac restaurentur errores Valentini, Manichæi, Apollinaris, quorum nullus in Christo humanæ carnis credidit veritatem.* Qua utique non recepta, fides nostra de unigeniti Dei passione; morte, resurrectione, etc., abnuitur. Non immerito itaque eisdem papæ absurda adeo visa est hæc opinio, ut

epist. alias 13, nunc 27, ad Pulcheriam c. 4 scribat, **A** eam non nisi imperitiæ partum esse potuisse, longæque ab eo Eutychem futurum fuisse alienum : *Si Symboli plenitudinem puro et simplici voluisset corde concipere. Non enim, inquit paulo superius, de portiuncula fidei nostræ, quæ minus lucide declarata sit, quæritur : sed hoc stultissima resultatio audet incensere, quod Dominus noster in Ecclesia neminem sexus utriusque voluit ignorare.*

44. Ex his aliisque Leonis verbis, quibus Euty-
chianæ impietatis stoliditatem frequens arguit, satis
apparet temeritas eorum, qui doctrinæ tam insulsæ
suspicionem in sanctissimum et non imperitum Ec-
clesiæ doctorem injicere non timuerunt. Huic in Hil-
arium contumeliæ locum nullum permiserat Chalcedo-
nense Concilium, cum act. 1 illum cum paucis aliis **B**
Patribus recensuit, ex quorum doctrina condendum
esset fidei adversus Eutychem de Incarnationis mys-
terio decretum. Sed et postea Philippus Bonæ Spei
Ordinis Præmonsiratis abbas sancto confessori ab
amico illatam injuriam tribus epistolis ita propulsa-
vit, ut ille confiteri tandem sit coactus, hæc Hilarii
lib. x de Trin., n. 17, *Hominem enim dicens (Apostolu-
m) nativitatem ex Virgine docuit, quæ officio usa
materno, sexus sui naturam in conceptu et partu homi-
nis exsecuta est, in eum, qui Christum ex Maria cor-
poris initium accepisse negaret, minime quadrare.*
Ea tamen est vis præjudicatis opinionis, ea hominum
philautia, ut Johannes Hilarius indignatissimè quam se
temeraria locutum, respondere maluerit.

45. Itaque cum apud **A**quilonem, hinc altero testi-
monio, quo Hilarius Christum ex Mariæ Virginis
carne suam sumpsisse dilucide planeque doceat, in
promptu esset fidem illius ab omni suspitione vindic-
are : pluribus tamen hoc præstandum duximus,
tum ut magis perspicuum sit quam constans fuerit
illius doctrina ; tum ut ab hoc initio intelligat quis-
que, quanti faciendum sit eorum iudicium, qui in Hil-
ario novos numerant potius, quam probant. Neque
satis erit ipsius de conceptione Christi fidem sanam
et orthodoxam demonstrare : insuper et unde Johan-
ni ex Spiritu sancto velut ex causa materiali carnem
Christi conceptam opinari, et unde eam ex Mariæ
carne assumptam negare cum eidem Johanni, tum
Erasmio et Sculteto visus sit, aperiendum erit et ex-
planandum.

**I. Carnem Christi ex Mariæ carne susceptam passim
Hilarius docuit.**

46. Hæreticos, qui carnem Christi ex Maria con-
ceptam negarunt, simul omnes repellit uno Tractatu
Psal. cxxxviii, cum non tantum ait num. 2 : *Quæ-
cumque homini illi, quem ex utero sanctæ Virginis as-
sumpsit, et in quo se nasci hominem qui Deus erat vo-
luit, apta et congrua esse videbuntur, cum debita cœlesti
hoc est divinæ naturæ suæ dignitate tractentur : sed et
addit num. 3 : Non alienæ aut simulatæ naturæ ho-
minem assumpsit.* Illi quippe aut Christum carnis spe-
ciem, non veritatem gestasse, aut corpus ipsius de